
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 марта 2005 года № 125 «О введении в 

действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 03-2005 «Гигиенические требования к условиям 

обучения в организациях общего образования» на территории Приднестровской 

Молдавской Республики» (регистрационный № 3197 от 27 апреля 2005 года) (САЗ 05-18) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 14 ноября 2024 г. 

Регистрационный № 12852 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-

22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 

августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 24-35), в целях дальнейшего совершенствования санитарно-гигиенического 

обеспечения населения Приднестровской Молдавской Республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 16 марта 2005 года № 125 «О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 

03-2005 «Гигиенические требования к условиям обучения в организациях общего 

образования» на территории Приднестровской Молдавской Республики» 

(регистрационный № 3197 от 27 апреля 2005 года) (САЗ 05-18) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 февраля 2020 года № 150 (регистрационный № 9425 от 24 

марта 2020 года) (САЗ 20-13), от 13 июля 2022 года № 605 (регистрационный № 11175 от 

2 августа 2022 года) (САЗ 22-30), от 27 декабря 2022 года № 1114 (регистрационный № 

11498 от 28 января 2023 года) (САЗ 23-4), от 15 мая 2023 года № 366 (регистрационный № 

11770 от 13 июня 2023 года) (САЗ 23-24), от 27 сентября 2023 года № 746 

(регистрационный № 12039 от 16 октября 2023 года) (САЗ 23-42), следующие изменение и 

дополнения: 

а) пункт 2.9.15. Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«2.9.15. Для обучающихся 1-4 классов организаций общего образования сдвоенные 

уроки по одному учебному предмету не проводятся. 

Для обучающихся 5-11 классов организаций общего образования для снижения 

нагрузки на обучающихся при организации образовательного процесса и сокращения 

продолжительности подготовки домашних заданий рекомендуется проведение сдвоенных 

уроков по одному учебному предмету. 

В 5-11 классах лицеев, гимназий и классов с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов допускается проведение сдвоенных уроков по основным и 

профильным предметам, с условием: продолжительность урока не более 40 (сорока) 

минут и не менее, чем пятиминутный перерыв в паре.»; 

б) Приложение к Приказу дополнить пунктом 2.9.15-1. следующего содержания: 



«2.9.15-1. В течение учебного дня не следует проводить более одной контрольной 

работы, а в течение учебной недели – не более двух.»; 

в) Приложение к Приказу дополнить пунктом 2.9.19-1. следующего содержания: 

«2.9.19-1. В целях профилактики нарушения осанки рекомендуется для обучающихся 

уровня начального общего образования иметь два комплекта учебников: один – для 

использования на уроках в общеобразовательной организации, второй – для подготовки 

домашних заданий. 

Для обучающихся начальных классов допускается хранение в учебных классах 

альбомов для рисования, красок, принадлежностей для технологии и других 

дополнительных средств обучения, а также сменной обуви и спортивной одежды.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования.   

 

Министр                                                                                                                           К. АЛБУЛ 

 

     г. Тирасполь 

29 октября 2024 г.  

          № 775 


